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CONSULTA PUBLICA

Resposta ao Questionamento: n°® R - 23/2016

Questionamentos
Foi guestionado em carta anterior o destino dos servidores que estdo
lotados nas agencias do Vapt-Vupt, seguindo a linha da resposta emitida por vossas senhorias,

passa-se a questionar sobre o destino dos servidores comissionados que também estédo sobre
a tutela deste sindicato que questiona.

Extrai o seguinte trecho da resposta mencionada:

Quanto aos servidores comissionados terao oportunidade de se apresentar (dentro
dos parametros legais) para um contrato com carteira assinada, garantias da CLT e
possibilidade de carreira profissional e com a estabilidade que hoje nao possuem os
comissionados. Estes servidores também terdo a opg¢ao de permanecer no Estado no
mesmo Orgdo que os contratou por se manterem na condigdo de confiangca e/ou
competéncia que fez com que o poder publico os acolhesse.

“Analisando o trecho pode se concluir que os servidores comissionados
poderdo optar pela sua forma de trabalho (Caso queiram continuar no VAPT-VUPT, sera
OBRIGATORIO a mudanca de regime contratual para CLT)?

Pronunciamento - Sim

Consolidagao das Leis do Trabalho, vigente no Brasil. Desta forma, todos o9
funcionarios remanescentes do atual Vapt Vupt sdo potencialmente candidatos 4q
esta nova modalidade de contratacdo, devendo, para isto, se enquadrar nag
condicdes de sele¢cdo (conhecimento, disponibilidade, experiéncia, etc) e nas regrag
estabelecidas pela legislacao trabalhista (salario anterior compativel, rescisao
contratual com o orgdo publico, etc)

“A obrigatoriedade da mudanga de regime contratual, ndo implicara no
comprometimento do cargo que antes era adquirido por forca de confian¢a governamental e
passara a ser adquirido por mera analise?”

Pronunciamento — os critérios para a selecdo serdo definidos pela
Concessiondaria. Quanto ao comprometimento do cargo, cabera a Concessionaria cumprir, por
meio de seu quadro de colaboradores, as obrigacbes previstas em contrato e avaliada de
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acordo com os indicadores de desempenho. Na eventualidade de falta de comprometimento
com a execucdo das tarefas, cabera a Concessionaria proceder as devidas correcges.

Questiona-se ainda com mais énfase o seguinte trecho:

O projeto de Parceria Publico Privada em discussdao para o Vapt Vupt prevé umg
sucessdo de obrigacBes e responsabilidades entre o Governo do Estado e 4
Concessionaria do servico Publico que, apos licitagdo, sera originada da assinaturg
de contrato da referida parceria. A gestao do Vapt Vupt a partir de entdo passa a ser
feita pelo Parceiro Privado, com monitoramento e avaliagdo permanentes dqg
Governo do Estado, utilizando-se para isto as regras de contratos regidos pela CLT -

“Aos leigos que lerem o seguinte trecho extrairam sem maiores
problemas que a gest&o sera remanejada, dito isso indaga-se apenas a GESTAO do Vapt-Vupt
sera submetida a obrigatoriedade de mudanca de regime ? *

OBS: Retirado da rede mundial de computadores ;

http://vaptvupt.goias.gov.br/vvv/servico/servicolnformativoView.xhtml?

id=1752

“A Secretaria de Gestdo e Planejamento é o 6rgdo encarregado de
desenvolver, implantar e gerenciar o Programa Vapt Vupt, por meio de sua Superintendéncia
de Vapt Vupt e Atendimento ao Publico, realizando estudos e analises prévias para definicao
das regides a serem contempladas pelos postos fixos e por jornadas da unidade Itinerante do
Vapt Vupt, bem como visitas técnicas e elaborando projetos

Salienta ainda que este sindicato passa a se preocupar com o futuro dos
ilustrissimos senhores haja vista que este seram os maiores prejudicados pela mudanca e
ndo os servidores lotados no Vapt-Vupt.

Exposto todo o necessario acima, aguarda-se resposta sobre esta carta, afim de que assim

possa ser esclarecido esse empasse

Resposta

“Analisando o trecho pode se concluir que os servidores comissionados
poderdo optar pela sua forma de trabalho (Caso queiram continuar no VAPT-VUPT, sera
OBRIGATORIO a mudanca de regime contratual para CLT)?
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Pronunciamento — Sim

“A obrigatoriedade da mudanga de regime contratual, ndo implicara no
comprometimento do cargo que antes era adquirido por for¢a de confian¢a governamental e
passara a ser adquirido por mera analise?”

Pronunciamento — os critérios para a selecdo serdo definidos pela
Concessiondaria. Quanto ao comprometimento do cargo, cabera a Concessionaria cumprir, por
meio de seu quadro de colaboradores, as obrigacbes previstas em contrato e avaliada de
acordo com os indicadores de desempenho. Na eventualidade de falta de comprometimento
com a execucao das tarefas, cabera a Concessionaria proceder as devidas correcoes.

“Aos leigos que lerem o seguinte trecho extrairam sem maiores
problemas que a gest&o sera remanejada, dito isso indaga-se apenas a GESTAO do Vapt-Vupt
sera submetida a obrigatoriedade de mudanca de regime ? *

Pronunciamento — A Concessionaria, por se constituir SPE ou uma
subsidiaria integral deve se relacionar com o seu corpo de colaboradores de acordo com o que
determina as leis trabalhistas. As relagdes de trabalho devem portanto estar de acordo com
estas condicGes. A partir do momento que a Concessionaria, com o seu quadro (respeitadas as
fungdes indelegaveis) venha a assumir a gestao e a operagdo de cada unidade obviamente que
os colaboradores contratados para tal fim estardo regidos por tais condicoes.




